
 MECC. N. 2009 03589/093
 
 
NUM. DOC.  48/2009 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 16 Giugno 2009 

 
 
Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 
 
 
Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 
Mirafiori n. 7, oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CAMARDA CARPINELLI  CERA CONTI 
DE DATO DEIANA FRANCHI INFELISE LAINO LA NOTTE MANCUSO MINNITI 
MINUTELLO  MOSSO NUCERA PANZERA RASTELLI  SCIASCIA  SPINELLI  TUMOLO. 
 
 
In totale con il Presidente n. 25 
 
Risultano assenti i Consiglieri: -------------------- 
 
Con l’assistenza del Segretario: DOTT. GIOVANNI DE MARIA. 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
Il presente provvedimento: 
 
 
OGGETTO: C. 10 - PARERE DI COMPETENZA SU: «CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE. 
APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PISCINE COMUNALI».   
                     
 



2009 03589/093 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 10 -  PARERE DI COMPETENZA SU: «CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE. 
APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PISCINE COMUNALI».  
 

Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
Antonino TUMOLO riferisce: 

 
 
 Il Corpo di Polizia Municipale ha trasmesso, con specifica nota del  29 aprile 2009, prot. 

40524/09, la bozza del Nuovo Regolamento Piscine Comunali, affinché le Circoscrizioni, in 
ossequio agli artt. 43 e 44 del Regolamento sul Decentramento  ne possano esprimere parere. 

Da disamina effettuata in specifica commissione si ritiene di poter accogliere l’impianto della 
nuova proposta fatta eccezione per l’art. 3 lettera a) che si ritiene dover essere formulato in modo 
più adeguato alla normativa, in quanto il termine “affollamento”, adottato nell’articolo,  parrebbe 
ricondurre a una generica discrezionalità del Gestore/Responsabile l’opportunità di sospendere 
l’ingresso di bagnanti. 

Stante l’attuale normativa di Legge, il numero massimo di frequentatori di un impianto 
natatorio viene calcolato in base a parametri che non sono riconducibili a soggettive 
discrezionalità, ma ad un oggettivo e preciso rapporto che mette in relazione la superficie dello 
specchio d’acqua della vasca/e ed il numero di frequentatori (es. 2 mq. di specchio d’acqua per 
persona).  

Si ritiene pertanto di  esprimere parere favorevole alla suddetta Bozza di Regolamento, 
condizionandola all’accoglimento del seguente emendamento: sostituzione della lettera a) art. 3 
con la seguente dicitura “raggiungimento del numero natanti in ordine all’agibilità della vasca 
natatoria”. 

Il parere è stato discusso nella riunione della V Commissione del 25 maggio 2009 e liberato 
nella Giunta Circoscrizionale del 08 giugno 2009.        

Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento sul Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996 il quale, fra l’altro, all’art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è 



2009 03589/093 3 
 
 

obbligatoria l’acquisizione del parere da parte dei Consigli Circoscrizionali ed all’art. 44 
ne stabilisce i termini e modalità  

 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

- Di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa e che integralmente si riportano,  
parere favorevole alla Bozza di Deliberazione ed allegato Regolamento avente per 
Oggetto: “Corpo di Polizia Municipale. Approvazione del nuovo Regolamento Piscine 
Comunali”. (all. 1), condizionandolo all’accoglimento del seguente  emendamento: 
sostituzione lettera a) art. 3 con la dicitura “raggiungimento del numero dei natanti in 
ordine all’agibilità della vasca natatoria”.   

 
Al momento della votazione sono assenti i Consiglieri:  Acquaviva, Conti, Deiana, Franchi, 

Infelise, La Notte, Minniti, Minutello, Panzera e Rastelli. 
 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato: 
 

PRESENTI  e VOTANTI N. 15 
VOTI FAVOREVOLI N. 15 

 
Il Consiglio di Circoscrizione 

D E L I B E R A 
 
- Di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa e che integralmente si riportano,  

parere favorevole alla Bozza di Deliberazione ed allegato Regolamento avente per 
Oggetto: “Corpo di Polizia Municipale. Approvazione del nuovo Regolamento Piscine 
Comunali”. (all. 1), condizionandolo all’accoglimento del seguente  emendamento: 
sostituzione lettera a) art. 3 con la dicitura “raggiungimento del numero dei natanti in 
ordine all’agibilità della vasca natatoria”.   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                           

 
 
 
 
  


